
基労発第1109001号  

平成17年11月 9 日  

社団法人日本医師会   

常任理事 土屋 隆 殿  

州
1
∵
∴
 
∴
 
 
 

厚生労働省労働基準局  

労災補償部  

産業保健ハンドブックの労災指定医療機関あて配布について  

日頃から、労働基準行政の推進に格段の御協力を賜り、感謝申し上げます。   

昨今、石綿による健康障害が社会問題化する中で、厚生労働省といたしまし  

ては、石綿による疾病に係る労災補償制度について一層の周知を図るため、先  

般、一般周知用リーフレ 

定琴療機関あて配布させていただいたところです。   

さらにこのたび、石綿による疾病の特性等について医療機関関係者の理解を  

一層深めていただくため、財団法人産業医学振興財団が作成した石綿による疾  

病について医学的な解説がなされた書籍（産業保健ハンドブック 石綿関連疾  

患一予防・診断・労災補償一）をこ・内科のある労災指定医療機関あて配布させ  

ていただくことといたしました。   

つきましては、貴会におかれましては、この趣旨を御理解いただくとともに、  

都道府県医師会に対する周知につきまして、特段の御配慮をお願い申し上げま  

す。   



拝啓   

日頃から、労働基準行政の推進に格段の御協力を賜り、感謝申し上げます。   

昨今、石綿による健康障害が社会問題化する中、厚生労働省といたしまして  

は、石綿による疾病に係る労災補虐制度について一層の周知を図るため、先般、  

一般周知用リーフレット及び石綿ばく露歴等チェック蓑を作成し、貴院あて配   

布させていただいたところですが、このたび、石綿による疾病の特性等につい  

て医療機関関係者の理解を一層深めていただくため、財団法人産業医学振興財  

団が作成した石綿による疾病にづいて医学的な解説がなされた書籍（産業保健  

ハンドブック 石綿関連疾患一予防・診断・労災補償－）を、内科のある労災  

指定医療機関に対して配布させていただくことといたしました。   

貴院におかれましては、本書籍を参考とされ、石綿による疾病に係る労災補  

償制度について一層のご理解をいただくとともに、診療の一助としていただけ  

れば幸甚に存じます。  

敬具  

平成17年11月  

労災指定医療機関各位   

厚生労働省  

都道府県労働局  

労働基準監督署  




